REQUERIMENTO Nº 73-CDH, DE 2012

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senador Paulo Paim,

Requeiro, nos termos do art. 222, do Regimento Interno do Senado Federal, e que

seja consignado, nos anais desta Comissão, VOTO DE SOLIDARIEDADE E APOIO à
apresentadora  XUXA MENEGHEL, Pela sua ação corajosa em entrevista ao Programa
Fantástico da Rede Globo de Televisão no dia 20 de maio do corrente.

JUSTIFICAÇÃO

 A apresentadora Xuxa Meneghel, reconhecido ídolo infanto-juvenil, admitiu
publicamente ter sofrido abuso sexual na infância e na adolescência, atitude que
certamente encorajará crianças e adolescentes, além de mães e responsáveis, a também
denunciar abusos ocorridos.

                                                                    Sala das Comissões, em 24 de maio de 2012.

Senador PAULO DAVIM